

BÁO CÁO

**Công tác Văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 9 tháng đầu năm;
Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2014**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2014

A. TÌNH HÌNH CHUNG

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 02/01/2014 và Kế hoạch của UBND tỉnh Hà Giang về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014. Ngay từ đầu năm 2014, Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Giang (VHTTDL) đã tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn toàn tỉnh. Chủ động phối hợp với các cơ quan ban ngành, đoàn thể trong tỉnh thực hiện các chương trình, kế hoạch liên ngành nhằm nâng cao mức hưởng thụ văn hoá, tầm vóc thể lực, phát triển du lịch, xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh công tác tôn tạo, bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá vật thể, phi vật thể của đồng bào các dân tộc, nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; xây dựng môi trường văn hóa, thể thao lành mạnh, gia đình ổn định bền vững phát triển góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XV và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI. Thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng cơ sở chính trị vững mạnh, phát triển kinh tế vươn lên xóa đói, giảm nghèo.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và sự chỉ đạo của Bộ VHTTDL, Thường trực Tỉnh ủy – HĐND – UBND tỉnh giao, Ngành VHTTDL đã tập trung chỉ đạo các phòng chức năng, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình năm 2014; thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; rà soát các chỉ tiêu kế hoạch trong năm trên cơ sở đó có các giải pháp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ của Ngành năm 2014.

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình năm 2014, phát động phong trào, ký kết giao ước thi đua các đơn vị, các huyện. Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp triển khai nhiệm vụ năm 2014, tổ chức hội nghị công chức viên chức, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng VH TT, Trung tâm VH TTDL các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương.

Phối hợp các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao đặc biệt chào xuân Giáp Ngọ 2014, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động của Trung ương và của Ngành như: Tham gia Ngày hội “Sắc xuân trên mọi miền Tổ Quốc; Ngày hội du lịch Thành phố Hồ Chí Minh; Tổ chức giải bóng đá Nhi đồng tỉnh Hà Giang lần thứ XVIII và Ngày hội Bóng đá tuổi thơ; Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; Liên hoan dân ca dân vũ, nhạc cụ dân tộc và trình diễn lễ hội truyền thống; tổng kết trao giải cuộc thi sáng tác ca khúc về Con đường Hạnh phúc...

Chủ động tham mưu tỉnh tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Hà Giang lần thứ VII năm 2014; Tuyên truyền Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh năm 2014; Tham mưu văn bản chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2014; Chuẩn bị tốt chương trình phục vụ Lễ công bố cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy – Thiên Bảo và Phiên họp Nhóm công tác liên hợp giữa các tỉnh Hà Giang, Lào Cai, Lai Châu, Điện Biên (Việt Nam) và tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Chỉ đạo các bộ phận đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV lĩnh vực ngành phụ trách, đối với những chỉ tiêu đạt thấp so với chỉ tiêu Nghị quyết, Ngành đã chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân, đồng thời đề xuất những giải pháp để thực hiện có hiệu quả.

Hướng dẫn và trực tiếp kiểm tra công tác tổ chức Tuần văn hóa du lịch lễ hội “Chợ tình Khâu Vai” chủ động phối hợp giúp đỡ đoàn cải lương của Nhà hát Cải lương Việt Nam biểu diễn phục vụ nhân dân vở “Chuyện tình Khau Vai” tại một số huyện trong tỉnh.

Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với Viện khảo cổ học – Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam, Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện khai quật khảo cổ chùa Nậm Dầu, xã Ngọc Linh, huyện Vị Xuyên; Khai quật di chỉ đá cũ Sủa Cán Tỷ xã Cán Tỷ huyện Quản Bạ. Phối hợp với các cơ quan hữu quan chuẩn bị các điều kiện cho việc tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồi Vần; Phối hợp với các nhà văn, nhà sử học khảo sát, đánh giá tiềm năng Văn hoá, di tích phục vụ phát triển văn hoá, du lịch tâm linh.

Chỉ đạo tăng cường hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt là công tác phòng chống trộm cắp và xây dựng phương án bảo vệ bảo vật quốc gia được công nhận đối với Chuông chùa Bình Lâm, xã Phú Linh và Bia đá chùa Sùng Khánh, xã Đạo Đức, huyện Vị Xuyên.

Hướng dẫn các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng VH TT 11 huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phát triển sự nghiệp và dự toán ngân sách năm 2015. Đồng thời tích cực, chủ động xây dựng, hoàn thiện những đề án, quy hoạch lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

2. Xây dựng và ban hành văn bản

Chủ động ban hành các văn bản quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình đảm bảo hoạt động có hiệu quả⁽¹⁾. Bên cạnh đó còn tham mưu xây dựng các văn bản trình UBND tỉnh ban hành được 04 văn bản bao gồm: kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020; kế hoạch khắc phục tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, hôn nhân không có đăng ký và không sinh con thứ 3 trở lên; kế hoạch tổ chức Hội chợ du lịch Tây bắc (các tỉnh TBMR); kế hoạch triển khai hoạt động ngoại giao văn hóa trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Hiện đang hoàn thiện và trình Tỉnh 04 văn bản có nội dung về: phân cấp quản lý nhà nước; quy định quản lý bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang; kế hoạch thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc; kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 50 năm ngày hoàn thành "Con đường Hạnh phúc".

3. Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm

Công tác thanh kiểm tra, xử lý vi phạm được tiến hành thường xuyên, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm, nâng cao vai trò quản lý nhà nước lĩnh vực hoạt động Ngành, trọng tâm là công tác quản lý lễ hội và quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ du lịch.

Thực hiện Công văn số 158/BVHTTDL-TCTDĐT ngày 17/01/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2014 và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 10/01/2014 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân trong dịp đón chào năm mới và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014, trong đó Ngành đã tập trung tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Ngăn chặn và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để mê tín dị đoan; Quản lý các hoạt động lễ hội đầu xuân an toàn lành mạnh; Tuyên truyền cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo nổ, thả đèn trời trong dịp Tết nguyên đán.

Hoạt động thanh, kiểm tra chuyên ngành bám sát yêu cầu, nhiệm vụ và thực tiễn hoạt động của Ngành tại cơ sở, phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 814 của tỉnh đã tiến hành thanh, kiểm tra được 4 đợt với 62 cơ sở dịch vụ lưu trú du lịch, kinh doanh các dịch vụ văn hóa trên địa bàn các huyện trong tỉnh; kết quả xử lý phạt tiền 8 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước là 12.000.000 đồng.

Thanh kiểm tra hồ sơ nhân sự các giải thể thao tổ chức trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh Hà Giang lần thứ VII năm 2014; Giải Bóng bàn Báo Hà Giang. Tiến hành thanh tra Trung tâm VHTTDL huyện Hoàng Su Phì.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN

1. Lĩnh vực văn hóa

1.1. Bảo vệ và phát huy di sản văn hóa dân tộc

Thực hiện Nghị định số 62/2014/NĐ-CP, ngày 25/6/2014 của Chính phủ về xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể, Ngành đã xây dựng kế hoạch lập hồ sơ, điều tra, khảo sát

(1). Trong 9 tháng đầu năm, Ngành đã ban hành được tổng số 1.300 văn bản, trong đó: Quyết định là 269, Công văn là 624, Báo cáo là 163, Kế hoạch là 62; Đảng ủy là 73, Thông báo là 33 và các loại khác là 80 văn bản.

những nghệ nhân dân gian trên địa bàn tỉnh có đủ tiêu chuẩn để lập danh sách, báo cáo Bộ VH-TT-DL công nhận danh hiệu lần 1.

Hoàn thiện và xếp hạng 19 di tích, gồm 04 di tích cấp quốc gia và 15 di tích xếp hạng cấp tỉnh (trong đó 10 di tích trên địa bàn CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; 02 di tích thuộc huyện Bắc Quang; 02 di tích thuộc huyện Quang Bình; 01 di tích thuộc huyện Xín Mần và Hoàng Su Phì).

Khảo sát, thống kê, đánh giá thực trạng di sản Kéo co và hoàn thiện Hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể “Nghĩ lễ Then dân tộc Tày tỉnh Hà Giang” đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, đồng thời làm cơ sở đề trình UNESCO ghi vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. Tiến hành rà soát, nghiên cứu lễ hội Bàn Vương của dân tộc Dao.

Tiến hành khai quật khảo cổ lần 2 và mở rộng diện tích khai quật đối với di tích khảo cổ Chùa Nậm Dầu, xã Ngọc Linh, huyện Vị Xuyên. Đồng thời, tiến hành khảo sát dấu tích ngôi chùa cổ tại thôn Bó Lách, xã Linh Hồ, Vị Xuyên và điểm di tích tâm linh làng Lô Lô Chải, xã Lũng Cú, huyện Đồng Văn.

Phối hợp với UBND huyện Bắc Quang và các đơn vị chức năng chỉ đạo việc đúc tượng Trần Hưng Đạo bằng đồng đặt tại di tích lịch sử Đền Trần, xã Tân Quang đúng trình tự theo quy định của pháp luật, đáp ứng nguyện vọng sinh hoạt tín ngưỡng của nhân dân.

Hoàn thiện hồ sơ Dự án bảo tồn làng truyền thống dân tộc Bô Y, thôn Nậm Lương, xã Quyết Tiến, huyện Quản Bạ.

Hoàn thiện 03 hồ sơ di sản văn hoá phi vật thể gồm: Tết Khu Cù Tê của người La Chí, huyện Xín Mần, huyện Hoàng Su Phì; Lễ hội năm mới của dân tộc Giáy, xã Tát Ngà, huyện Mèo Vạc; Tri thức canh tác hóc đá của cư dân Cao nguyên đá Hà Giang, huyện Quản Bạ, huyện Yên Minh, huyện Đồng Văn, huyện Mèo Vạc được Bộ VH-TT-DL đưa vào Danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia.

Phối hợp với UBND huyện Xín Mần, Quang Bình chỉ đạo các cơ quan, đơn vị của huyện tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh lễ hội Hoàng Vân Thùng gắn với Tết Khu Cù Tê của dân tộc La Chí; đón nhận bằng xếp hạng Đình Bản Chún, hồ thủy điện sông Chừng gắn với lễ hội đua thuyền huyện Quang Bình lần thứ II năm 2014.

Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn chuẩn bị các điều phục vụ việc tái đánh giá tư cách thành viên của Mạng lưới đối với Công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đồng Văn.

1.2. Nghệ thuật biểu diễn

Tổ chức thành công Liên hoan dân ca, dân vũ, nhạc cụ dân tộc và trình diễn lễ hội truyền thống năm 2014 với sự tham gia của gần 300 nghệ nhân, diễn viên của 11 huyện, thành phố. Kết quả, Ban tổ chức đã trao 51 giải A, B, C và khuyến khích cho các tiết mục và 11 giải A, B, C cho trình diễn Lễ hội truyền thống. Đồng thời hướng dẫn huyện Đồng Văn tổ chức thành công Festival Khèn Mông năm 2014. Tiếp tục

triển khai mô hình khiêu vũ cộng đồng tại Quảng trường 26/3 thu hút đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia.

Thành lập các đoàn nghệ nhân dân gian tham gia tại Trung ương và khu vực như: đoàn nghệ nhân dân tộc Lô Lô tham gia Ngày hội “Sắc xuân trên mọi miền Tổ quốc” tại Làng Văn hóa du lịch các dân tộc Việt Nam; Đội tuyên truyền văn hóa lưu động tham gia Liên hoan tuyên truyền văn hóa lưu động toàn quốc tại Điện Biên, kết quả đạt huy chương Bạc giải chương trình và giải A triển lãm trang trí xe tuyên truyền lưu động. Tham gia chương trình Liên hoan Múa Quốc tế tại Huế được tặng cúp và Bằng khen.

Đoàn nghệ thuật tỉnh, các đoàn nghệ thuật bán chuyên nghiệp, các đội văn nghệ quần chúng tổ chức dàn dựng các chương trình mới, biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương đồng thời góp phần nâng cao nhu cầu thưởng thức của người dân⁽²⁾.

1.3. Hoạt động điện ảnh

Tập trung xây dựng dự thảo Chiến lược phát triển Điện ảnh tỉnh Hà Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 mục đích đưa nền điện ảnh của tỉnh trở thành điện ảnh hiện đại, giàu bản sắc dân tộc, có hiệu quả kinh tế - xã hội cao, góp phần phát triển nền văn hóa và nhân cách con người trong thời kỳ mới.

Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng, các đội chiếu bóng lưu động của các huyện, thành phố tổ chức các đợt phim, tuần phim phục vụ nhiệm vụ chính trị và kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, về chủ đề biên giới, hải đảo. Trong 9 tháng đầu năm, 12 đội chiếu bóng lưu động đã chiếu được 1.613 buổi, phục vụ đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới được 138.761 lượt người. Tiếp tục công chiếu 39 phim 3D với 146 buổi, 347 đĩa. Đặc biệt thực hiện tuyên truyền chiếu phim về chủ quyền an ninh biên giới, hải đảo “Hoàng Sa, Trường Sa – nơi ghi dấu hồn thiêng đất Việt” được 469 buổi, phục vụ 43.960 lượt người.

1.4. Công tác Thư viện

Chỉ đạo hệ thống thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh thường xuyên mở cửa phục vụ bạn đọc⁽³⁾, tăng cường tổ chức các hoạt động luân chuyển, tuyên truyền giới thiệu sách báo, tư liệu phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và cả nước như: Tham gia triển lãm giới thiệu sách báo, tư liệu về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; chủ quyền biển đảo của Việt Nam; tham gia Ngày hội sách và Văn hóa đọc chào mừng Ngày sách Việt Nam lần thứ 1 và hưởng ứng Ngày sách và bản quyền

(2). Đoàn Nghệ thuật tỉnh biểu diễn được 80 buổi, phục vụ 17.400 lượt người. Đoàn nghệ thuật của các huyện, thành phố biểu diễn được hơn 280 buổi; Ngoài ra các đội văn nghệ quần chúng và các đội tuyên truyền lưu động biểu diễn văn nghệ và kết hợp tuyên truyền tại các điểm chợ được khoảng 2.200 buổi.

(3). Tiếp tục cấp mới và duy trì hơn 4.690 thẻ bạn đọc, mở cửa phục vụ khoảng 125.700 lượt người, số sách báo tạp chí đưa ra phục vụ khoảng 100.000 lượt.

thế giới tại Quốc Tử Giám; phối hợp và duy trì thường xuyên chuyên mục " Nhịp cầu tri thức".

Thực hiện ký kết với Sở Thông tin Truyền thông chương trình phối hợp tăng cường hoạt động phục vụ sách báo trong các điểm bưu điện văn hóa xã theo Chương trình số 430/CTr-BVHTTDL-BTTTT, tập trung phát triển mạng lưới thư viện cơ sở, tăng cường luân chuyển sách, báo phục vụ Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả hệ thống máy tính của Dự án "Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập Internet công cộng tại Việt Nam" do quỹ Bill and Melinda Gates tài trợ, có khoảng 43.700 lượt người đến truy cập trong 9 tháng năm 2014.

Tổ chức giới thiệu trên chuyên mục của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh được 24 lần với 24 cuốn sách, với nhiều chuyên đề như: các tác phẩm giới thiệu về thiên nhiên con người Hà Giang, tác phẩm văn học nổi tiếng trong và ngoài nước...

2. Hoạt động Thể dục thể thao

2.1. Thể dục thể thao quần chúng

Tích cực đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", kết hợp với việc chỉ đạo các cấp hoàn thành việc tổ chức Đại hội TDTT cơ sở theo kế hoạch. Tham mưu tổ chức thành công Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VII năm 2014⁽⁴⁾. Thông qua đó, các hoạt động thể dục thể thao quần chúng từ tỉnh đến cơ sở diễn ra sôi nổi, đặc biệt các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian như: đẩy gậy, đi cà kheo, kéo co, bắn nỏ...được nhiều địa phương đưa vào thi đấu tại Đại hội và các lễ hội truyền thống.

Hoạt động phối hợp giữa Ngành với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh được thực hiện có hiệu quả qua việc triển khai các chương trình phối hợp như: Chương trình phối hợp với Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Hội Nông dân, Hội người cao tuổi... đã góp phần duy trì đẩy mạnh phong trào TDTT trong tất cả các đối tượng, thành phần xã hội cùng tham gia TDTT⁽⁵⁾.

(4). Đại hội TDTT tỉnh Hà Giang lần thứ VII năm 2014 với sự tham gia của 7000 cán bộ, HLV và VĐV; 10 môn thể thao được tổ chức thi đấu, kết quả có tổng số 354 huy chương, trong đó 119 HCV, 118 HCB và 118 HCD.

(5). Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức giải Bóng chuyền ngành Công an toàn tỉnh; Phối hợp với Sở GDĐT tập trung tập luyện đội bóng đá Nhi đồng tham gia thi đấu giải bóng đá Hội khỏe Phù Đổng học sinh Tiểu học toàn quốc Cúp Milo lần thứ XII năm 2014 đạt giải Nhất khu vực và được tham gia vòng chung kết tại thành phố Hải Phòng; Tổ chức ngày hội Bóng đá tuổi thơ (Viettel); Tổ chức giải Cầu lông, Bóng bàn Ngân hàng Đầu tư tỉnh; Phối hợp với Công đoàn viên chức tổ chức Hội thao cán bộ CCVC, lao động lần thứ III năm 2014.

Tổ chức các giải thể thao phong trào theo kế hoạch⁽⁶⁾; thường xuyên tổ chức thi đấu giao lưu, cọ sát với các tỉnh nhằm nâng cao kinh nghiệm trong quá trình chuẩn bị tham gia các giải lớn do khu vực tổ chức⁽⁷⁾.

Đánh giá hiệu quả triển khai thực hiện Chiến lược phát triển sự nghiệp TDTT tỉnh Hà Giang giai đoạn 2005-2015, tham mưu xây dựng Quy hoạch phát triển sự nghiệp TDTT tỉnh Hà Giang giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn 2030 trình tỉnh phê duyệt.

2.2. Thể thao thành tích cao

Tiếp tục duy trì tập luyện các lớp năng khiếu hệ tập trung với tổng số vận động viên các lớp tuyển I là 62, tuyển II là 63. Có tổng số 07 VĐV được gọi vào đội tuyển quốc gia trong đó 04 vận động viên vào đội Bóng ném Việt Nam thi đấu tại Mông Cổ đạt huy chương đồng.

Xây dựng kế hoạch luyện tập và tham gia thi đấu các giải do Trung ương và khu vực tổ chức đạt được một số kết quả nhất định⁽⁸⁾.

Tập trung chuẩn bị lực lượng và tập luyện vận động viên tham dự Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VII năm 2014. Đánh giá kết quả Đề án phát triển thể thao thành tích cao giai 2005-2015, tham mưu thành lập tổ soạn thảo Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Hà Giang giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn 2030.

2.3. Hoạt động của các hiệp hội thể thao

Ngành đã tiến hành họp các thành viên Ban vận động để hoàn thiện và trình tỉnh đề án thành lập Liên đoàn Quần vợt tỉnh Hà Giang. Hiện đang chờ chủ trương của tỉnh để Ngành hoàn tất những nội dung liên quan để ra mắt Liên đoàn. Bên cạnh đó, Hà Giang đã thành lập mới và tiếp tục hoạt động rất hiệu quả mô hình điểm, nhóm tập TDTT⁽⁹⁾. Chính những hoạt động đó đã đóng góp tích cực vào việc phát triển phong trào TDTT quần chúng và thể thao thành tích cao của tỉnh.

3. Hoạt động du lịch

(6). 3 giải thể thao phong trào được tổ chức: Giải Bóng đá Nhi đồng toàn tỉnh; Giải Quần vợt tỉnh Hà Giang năm 2014; Giải Bóng bàn Báo Hà Giang lần thứ XIV năm 2014

(7). Thành lập đoàn cán bộ, HLV đưa đội Bóng đá Nhi đồng giao lưu cọ sát tại Hải Dương và Thái Bình trước khi tham gia thi đấu giải bóng đá Thiếu niên – Nhi đồng khu vực I Cup YAMAHA. Đội Wushu tỉnh Tuyên Quang lên giao lưu với đội tuyển Wushu Hà Giang; Đội tuyển Pencaksilat tỉnh Vĩnh Phúc lên giao lưu với đội tuyển Hà Giang; đội Bóng đá Nhi đồng giao lưu cọ sát trước Giải Bóng đá Thiếu niên - Nhi đồng toàn quốc Cup YAMAHA tại Hải Dương và Thái Bình.

(8). Tham gia thi đấu 8 giải do Trung ương và khu vực tổ chức, cụ thể: Lớp Vật thi đấu giải Cúp Vật cổ điển, Vật tự do tại Huế; Lớp Pencaksilat thi đấu giải vô địch các câu lạc bộ tại Hải Dương; Lớp Wushu thi đấu giải Cúp tại Đà Nẵng đạt 01 HCV, tham gia giải trẻ đạt 3HCV; Lớp Bóng ném tham gia giải Bóng Ném các câu lạc bộ nam nữ toàn quốc năm 2014 tại Trường Đại học TDTT Bắc Ninh đạt 01 giải Ba; tham gia giải vô địch Vật trẻ toàn quốc tại Thái Bình, đạt 03 HCV; giải vô địch Pencaksilat trẻ tại Sơn La đạt 1HCV, 3HCB, 5HCV; giải Bóng ném bãi biển Đại hội TDTT toàn quốc tại tỉnh Khánh Hòa; giải Bóng ném trẻ toàn quốc cup Đức Việt tại Đà Nẵng đạt giải nhất lứa tuổi U18, giải ba lứa tuổi U20.

(9). Hiện nay, toàn tỉnh có 308 câu lạc bộ TDTT, 2.991 đội TDTT cơ sở, 1.173 điểm nhóm tập thể thao.

Trong 9 tháng đầu năm 2014, một số điều kiện thuận lợi để kích cầu đã góp phần phát triển du lịch của tỉnh như: dịp Tết Nguyên đán; kỳ nghỉ lễ dài ngày 30/4 và 01/5; dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9; mùa lễ hội với nhiều sự kiện, hoạt động đặc biệt Lễ hội chợ tình Khâu Vai; Festival Khèn Mông... Các địa phương đã tổ chức tốt những lễ hội tiêu biểu, đặc trưng góp phần quảng bá, phát triển du lịch tỉnh đến với du khách trong nước và quốc tế. Các cơ sở lưu trú, các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc việc công khai giá các dịch vụ, đáp ứng nhu cầu cho du khách.

3.1. Quản lý hoạt động kinh doanh lữ hành, lưu trú du lịch

Lượng khách du lịch đến với Hà Giang là 471.527 lượt người, trong đó khách quốc tế là 91.622 lượt, khách nội địa là 379.905 lượt. Doanh thu dịch vụ du lịch ước đạt 382,1 tỷ đồng.

Chất lượng phòng nghỉ của các cơ sở lưu trú ngày càng được nâng cao, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho du khách lưu trú thăm quan tại các khu, điểm du lịch. Công suất sử dụng phòng bình quân đạt 65 – 70 %; Tính đến thời điểm hiện nay, toàn tỉnh có 123 cơ sở lưu trú, trong đó có 01 khách sạn 3 sao, 31 khách sạn đạt tiêu chuẩn 1, 2 sao và 91 nhà nghỉ du lịch. Chất lượng dịch vụ ăn uống tại các nhà hàng phục vụ khách du lịch đã được trú trọng, đặc biệt các cơ sở đã có cam kết về vệ sinh an toàn thực phẩm, cam kết bảo vệ môi trường, thái độ phục vụ chu đáo, nhiệt tình.

Phối hợp với đoàn kiểm tra khảo sát liên ngành đánh giá tình hình thực hiện quy chế 849 về tổ chức và quản lý công dân Trung Quốc sử dụng giấy phép nhập, xuất cảnh do Trung Quốc cấp vào Việt Nam thăm quan, du lịch tại tỉnh. Phối hợp với đoàn kiểm tra của Tổng cục Du lịch tiến hành kiểm tra, khảo sát tại một số điểm tại 4 huyện Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ.

3.2. Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch

Phối hợp với 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng, dự án EU tham gia hội thảo phát huy giá trị đặc biệt di tích lịch sử Điện Biên Phủ trong phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng tại tỉnh Điện Biên năm 2014. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội chợ du lịch Tây Bắc tại Hà Giang năm 2014.

Thành lập đoàn công tác ký kết chương trình hợp tác phát triển du lịch với Châu Vân Sơn - Trung Quốc, đồng thời khảo sát học hỏi kinh nghiệm mô hình quản lý, hoạt động về du lịch của địa phương bạn.

Tham gia gian hàng triển lãm trong chương trình "Ngày hội du lịch Thành phố Hồ Chí Minh"; Hội chợ du lịch quốc tế VITM tại Hà Nội; Trưng bày gian hàng quảng bá tại hội nghị liên kết phát triển du lịch vùng Tây Bắc và cuộc thi Thuyết minh viên - Hướng dẫn viên du lịch tại tỉnh Điện Biên.

Tham gia khảo sát trải nghiệm thực tế cùng một số sinh viên và giảng viên trường Đại học Hanover, Mỹ tuyến đi bộ Bản Lúp - Nà Thác - Khuổi My - Nùng Vài - Hạ Thành xã Phương Độ, Thành phố Hà Giang. Hỗ trợ thôn Bản Bang, xã Đạo Đức, huyện Vị Xuyên xây dựng làng văn hóa du lịch cộng đồng; Hướng dẫn khách du lịch đến tham quan, khảo sát Cao nguyên đá Đồng Văn.

Chỉ đạo các doanh nghiệp du lịch, cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà hàng xây dựng, quảng cáo và tổ chức thực hiện chương trình du lịch cho khách du lịch ra

nước ngoài và khách du lịch nội địa đến Hà Giang trong dịp Tết Nguyên đán và các dịp nghỉ lễ.

Tổ chức các lớp tập huấn Nghiệp vụ quản lý, phục vụ trong khách sạn, nhà hàng tại 4 huyện Cao nguyên đá Đồng Văn, huyện Quang Bình, thành phố Hà Giang năm 2014.

Tiếp tục triển khai xây dựng Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với xây dựng nông thôn mới. Trong đó tập trung vào xây dựng đội văn nghệ dân gian, làng nghề truyền thống, đội ngũ nấu các món ăn đặc trưng của địa phương, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, các công trình văn hóa, hạn chế việc bê tông hóa trong các làng. Hoàn thành việc kiện toàn và ban hành kế hoạch hành động của BCD phát triển du lịch tỉnh Hà Giang giai đoạn 2014-2015.

4. Lĩnh vực gia đình

Tham mưu tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2020; kế hoạch khắc phục tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết, hôn nhân không có đăng ký và không sinh con thứ 3 trở lên; kế hoạch thực hiện Đề án "Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc".

Ký kết Chương trình phối hợp với Sở Y tế về công tác gia đình và chính sách Dân số - KHHGD đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2020. Phối hợp với Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức gia đình năm 2014. Tiếp tục thực hiện các hoạt động năm 2014 thuộc Đề án "Tuyên truyền đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam 2010 - 2020". Phối hợp với Hội LHPN thành phố tổ chức tuyên truyền Luật Phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình tại các Câu lạc bộ thuộc 8 xã, phường trên địa bàn thành phố (định kỳ 1 Quý/lần). Đăng ký mô hình trồng bắp cải với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; mô hình trồng cỏ chăn nuôi Bò (thực hiện tại xã Sính Lũng, huyện Đồng Văn) nhằm thực hiện đề án "giáo dục 5 triệu bà mẹ" và xoá đói, giảm nghèo tại xã; Phối hợp với Đài phát thanh – truyền hình tỉnh thực hiện chuyên mục gia đình và xã hội vào Quý I và IV/2014.

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" được triển khai ở khắp các địa phương. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, lành văn hóa; phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa được Ban chỉ đạo các cấp thực hiện quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đã tạo ra nhiều tác động tích cực trong việc xây dựng nông thôn mới.

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội được lồng ghép với những nội dung xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa nhằm thực hiện tốt phong trào "Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra thực hiện phong trào TĐĐKXDĐSVH và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tại các huyện, thành phố.

5. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

5.1. Tổ chức cán bộ

Thực hiện Thông tư liên tịch số 43/2008/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 06/6/2008 của Liên Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Bộ Nội vụ và Quyết định số

3093/QĐ-UBND ngày 22/9/2008 của UBND tỉnh Hà Giang về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang. Hiện nay Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 01 Ban Giám đốc gồm 04 đồng chí; Cơ cấu tổ chức gồm 10 phòng chuyên môn và 07 đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập và Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức. Ngành đã tiến hành triển khai chỉ đạo các đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng nhiệm vụ; xác định từng vị trí cơ cấu và tiêu chuẩn công chức, viên chức gắn với chức năng nhiệm vụ của đơn vị xây dựng đề án vị trí việc làm. Tính đến thời điểm hiện nay, Ngành có tổng số 246 biên chế trong đó: Quản lý nhà nước 46 biên chế, 02 Hợp đồng theo Nghị định 68; Đơn vị sự nghiệp là 170 biên chế và 28 Hợp đồng theo Nghị định 68. Trong 9 tháng, đã điều động và bổ nhiệm 18 chức danh lãnh đạo, quản lý cho cán bộ CCVC phù hợp với chuyên môn đào tạo và vị trí việc làm.

Từ đầu năm, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở VH-TT-DL đã đặc biệt chú trọng đến công tác đào tạo và bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức. Đồng thời để khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, trong Quy chế chi tiêu nội bộ của Ngành⁽¹⁰⁾.

Triển khai Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản quy định của Nhà nước, của tỉnh, Ngành đã chủ động ban hành văn bản hướng dẫn việc kê khai tài sản thu nhập cá nhân đối với những chức danh lãnh đạo từ phó phòng và tương đương trở lên, bên cạnh đó còn có các đối tượng khác như: cán bộ thuộc phòng Kế hoạch Tài chính, cán bộ trực tiếp tiếp nhận và giải quyết cấp phép. Từ đầu năm, số người đã thực hiện kê khai là 46/46 cán bộ thuộc diện kê khai, đạt 100%.

Thực hiện tốt, kịp thời chế độ chính sách về nâng lương, nâng ngạch, chuyển ngạch, giải quyết chế độ nghỉ hưu theo đúng quy định đối với cán bộ công chức viên chức⁽¹¹⁾.

5.2. Kế hoạch Tài chính

Tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch ngân sách nhà nước năm 2014, đồng thời hướng dẫn các đơn vị, các Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT-DL các huyện, thành phố xây dựng dự toán ngân sách bảo vệ kinh phí hoạt động năm 2015.

Hoàn thành việc giao dự toán ngân sách năm 2014 cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, thông báo vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các nhà thầu thi công công trình do Ngành làm chủ đầu tư. Xây dựng phương án phân bổ vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia về văn hóa năm 2014⁽¹²⁾. Thực hiện các thủ tục nhập, phân bổ,

(10). Trong 9 tháng, Ngành đã cử 04 đảng viên tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính hệ vừa học vừa làm do Đảng ủy khởi các cơ quan tỉnh tổ chức, tiếp tục cử 03 cán bộ theo học các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tại tỉnh, 02 cán bộ học các lớp nghiệp vụ tại Hà Nội, 02 cán bộ lãnh đạo hoàn thành khóa đào tạo bồi dưỡng về quản lý nhà nước.

(11). Đã có 68 cán bộ được nâng lương và chuyển ngạch, 01 cán bộ nghỉ hưu.

(12). Trong năm 2014, Ngành được cấp 4.288 triệu đồng vốn Chương trình MTQG về văn hóa, đến thời điểm hiện nay đã giải ngân được 565 triệu đồng. Dự kiến đến 30/11/2014 hoàn thành việc giải ngân.

điều chỉnh kinh phí năm 2014 qua hệ thống Tabmis, hướng dẫn triển khai thực hiện ngân sách năm 2014 trong đó chú trọng tăng cường tiết kiệm ngân sách nhà nước.

Về đầu tư xây dựng cơ bản, tính đến thời điểm hiện nay, Ngành đã có 8 công trình đưa vào sử dụng nhưng còn thiếu vốn⁽¹³⁾. Tổng số vốn được phê duyệt là 61.004,785 triệu đồng, số vốn đã được thanh toán là 43.583 triệu đồng, số còn thiếu là 17.421,785 triệu đồng. Có 02 công trình chuyển tiếp với tổng số vốn được phê duyệt là 116.549 triệu đồng, hiện đã được cấp là 15.110 triệu đồng.

5.3. Hoạt động pháp chế

Thực hiện rà soát được 32 văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), trong đó có 20 văn bản đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới gồm: 11 văn bản bãi bỏ hoàn toàn; 04 văn bản ban hành mới, 02 văn bản bãi bỏ một phần, 03 văn bản bổ sung. Đối với những văn bản sửa đổi, thay thế, và ban hành mới, trên cơ sở đăng ký bản hành văn bản QPPL trong năm 2014, các phòng chuyên môn đang tích cực chủ động tham mưu Ban Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch thực hiện theo lộ trình thời gian đã đăng lý ban hành.

Tham mưu trình HĐND tỉnh ban hành 01 văn bản QPPL đó là Nghị quyết số 123/NQ-HĐND, ngày 11/7/2014 về Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Hà Giang đến năm 2020, có xét đến năm 2030.

Bên cạnh đó, ngành đã tham gia đóng góp ý kiến vào gần 50 văn bản dự thảo của các ngành trong đó có kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hà Giang, công tác phối hợp tuyên truyền pháp luật thuế, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực gia đình...

5.4. Cải cách hành chính

Bộ phận một cửa đã tích cực rà soát thủ tục hành chính để kịp thời sửa đổi theo quy định mới ban hành, quy trình kiểm soát thủ tục hành chính vận dụng vào thực hiện việc kiểm soát các thủ tục hành chính của Sở theo quy định. Công bố công khai 68 bộ TTHC về quy trình giải quyết liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình, đồng thời đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Bên cạnh đó Ngành còn niêm yết địa chỉ và số điện thoại liên hệ của Phòng giải quyết TTHC của tỉnh tại trụ sở làm việc để các tổ chức, cá nhân thuận tiện trong liên hệ công việc.

Tổ chức tiếp nhận và xử lý 51 hồ sơ xin cấp phép lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch của các cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp theo quy chế "Một cửa" tại Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2000 vào quản lý nhà nước, đã rà soát ban hành mới là 17 thủ tục hành chính, sửa đổi bổ sung là 11 thủ tục góp phần làm minh bạch thủ tục hành chính và đáp ứng được yêu cầu giải quyết công việc của các tổ chức cá nhân.

Ứng dụng khoa học công nghệ vào trong quản lý điều hành nội bộ cơ quan, sử dụng rộng rãi mạng LAN, hệ thống M-OFFICE để quản lý văn bản đi, đến giám

(13). 8 công trình đã đưa vào sử dụng nhưng thiếu vốn là: Quảng trường 26/3 Tượng đài Bác Hồ, Chùa Bình Lâm giai đoạn 2, Khu di tích Cánh Bắc Mê huyện Bắc Mê, Cải tạo sân vận động C10 thành phố Hà Giang, Khu di tích Bãi đá cổ Nấm Dân, Khu di tích lịch sử cách mạng Trọng Con, Nhà đa chức năng Trung tâm văn hoá triển lãm tỉnh Hà Giang, Cải tạo Trụ Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch.

lãng phí trong sử dụng văn phòng phẩm⁽¹⁴⁾.

5.5. Thi đua khen thưởng

Thực hiện đăng ký thi đua, phát động thi đua hoàn thành kế hoạch công tác năm 2014 gắn với tổ chức phong trào yêu nước, các đợt thi đua theo chuyên đề thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Tiếp tục quán triệt tuyên truyền chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước về Thi đua khen thưởng, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Thi đua Khen thưởng, làm chuyển biến về nhận thức cán bộ CCVC về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua hướng về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức phát động các hình thức thi đua phong phú, nội dung thiết thực để triển khai thực hiện. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Thi đua khen thưởng năm 2014; Đăng ký thi đua với UBND tỉnh, Bộ VHTTDL, Khối Thi đua Văn hóa Xã hội, Cụm Thi đua các tỉnh Miền núi biên giới phía Bắc.

Hưởng ứng phong trào thi đua của Bộ VHTTDL với chủ đề “Trách nhiệm, kỷ cương, tiết kiệm, hiệu quả” và chủ đề “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm” do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động. Sở đã phát động phong trào thi đua đầy mạnh thực hiện nhiệm vụ năm 2014; Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Tham mưu xây dựng kế hoạch và thực hiện điều tra, khảo sát hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu Nghệ nhân dân gian, Nghệ nhân ưu tú cho những nghệ nhân có đóng góp tích cực trong sự nghiệp văn hóa thể thao và du lịch.

Cùng với việc tổ chức các phong trào thi đua, Ngành đã chú trọng đến công tác khen thưởng, kịp thời ghi nhận, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, đồng thời trình cấp trên khen thưởng cho những đối tượng có thành tích xuất sắc tiêu biểu, thành tích đột xuất⁽¹⁵⁾.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

(14). Trong 9 tháng đầu năm, bộ phận văn thư đã tiếp nhận được 3.700 văn bản các loại, trong đó triển khai qua mạng điện tử M-Office được hơn 2.400 văn bản.

(15). Trong 9 tháng, Ngành đã đạt được những danh hiệu thi đua cụ thể:

- 03 tập thể được tặng Cờ thi đua (Trong đó 01 Cờ thi đua của tỉnh, 02 Cờ của Bộ VHTTDL);
- 03 tập thể được khen tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”;
- 01 tập thể được tặng Bằng khen thành tích 2 năm liền đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”;
- 02 cá nhân được khen tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh”;
- 08 cá nhân được tặng Bằng khen thành tích 2 năm liền đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”;
- 03 tập thể, 07 cá nhân được tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện “Tuần Di sản văn hóa dân tộc”;
- Bộ VHTTDL tặng 06 Bằng khen cho 03 tập thể và 03 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa phương năm 2013;
- Giám đốc Sở quyết định khen thưởng theo thẩm quyền cho 13 tập thể và 198 cá nhân trong và ngoài Ngành;
- UBND tỉnh tặng Bằng khen cho: 01 tập thể và 10 cá nhân (Trong đó 04 cá nhân đạt thành tích cao tại các giải thi đấu Thể thao trong nước và quốc tế, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai tổ chức Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ VII);
- Giám đốc Sở quyết định tặng Giấy khen cho 6 tập thể và 47 cá nhân.

Trong 9 tháng đầu năm 2014, toàn Ngành đã thi đua lập nhiều thành tích mừng Đảng, mừng xuân và các ngày lễ lớn. Chủ động tham mưu, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình, nhằm quản lý và thúc đẩy các hoạt động thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành quản lý ngày càng phát triển. Vì vậy, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tuyên truyền, triển lãm, hoạt động Lễ hội, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đã diễn ra rộng khắp và có những chuyển biến rõ rệt; Hoạt động Du lịch có nhiều đổi mới từ việc xác định hướng phát triển du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới... thu hút đông đảo nhân dân các dân tộc trong tỉnh hưởng ứng tham gia.

2. Hạn chế

Hoạt động kiểm tra, đôn đốc của đơn vị quản lý chưa thường xuyên, kịp thời; biểu diễn văn nghệ chưa có tính sáng tạo; công tác tuyên truyền chưa thực sự thu hút, lôi cuốn quần chúng tham gia; xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch hạn chế; công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch còn yếu kém, lúng túng; thiết chế văn hóa cơ sở thiếu chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân, chưa phát huy được hiệu quả.

3. Nguyên nhân

Cả nước nói chung và Hà Giang nói riêng đang thực hiện Nghị quyết 11 của Chính phủ nên một số chương trình, dự án của ngành đã được phê duyệt nhưng không được bố trí vốn thực hiện.

Công tác tham mưu, chỉ đạo tổ chức thực hiện còn nhiều hạn chế, chưa kịp thời.

Thường xuyên có sự luân chuyển, điều động cán bộ đặc biệt cán bộ phụ trách công tác văn hóa xã làm ảnh hưởng không nhỏ tới chất lượng các phong trào văn hóa tại cơ sở.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2014

I. GIẢI PHÁP

Một là, Tăng cường công tác tuyên truyền để các ngành các cấp và quần chúng nhân dân các dân tộc trong toàn tỉnh nâng cao nhận thức về quan điểm, chủ trương đường lối và Chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình.

Hai là, Nâng cao vai trò trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên đặc biệt là vai trò của người đứng đầu trong việc nâng cao chất lượng công việc hoàn thành nhiệm vụ.

Ba là, Tích cực trong vận động “xã hội hóa” các hoạt động văn hóa thể thao du lịch bằng cách vận động khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở, cá nhân đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao và du lịch cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Bốn là, Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành các đơn vị chuyên môn triển khai thực hiện có hiệu quả sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch.

Năm là, Tiếp tục chỉ đạo xây dựng chương trình ký kết. Đẩy mạnh công tác phối hợp các ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ.

Sáu là, Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm gắn công tác thi đua khen thưởng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lĩnh vực văn hóa văn nghệ

Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc và của tỉnh; triển khai kế hoạch tuyên truyền các chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh, các Luật, Nghị định, Thông tư... đến đông đảo quần chúng nhân dân.

Phối hợp tổ chức Liên hoan tuyên truyền văn hóa lưu động toàn tỉnh lần thứ III năm 2014. Trung tập các nghệ nhân và tham gia Liên hoan diễn xướng toàn quốc năm 2014.

Tiếp tục thực hiện đề án Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang (Đề án phát triển văn hóa của đồng bào dân tộc ít người...).

Tổ chức lớp truyền dạy hát Then, đàn tính truyền thống của tỉnh Hà Giang tại huyện Quang Bình. Lớp truyền dạy kỹ năng thổi và múa Khèn Mông tại 2 huyện Xín Mần và Hoàng Su Phì. Suu tầm các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc ít người, in đĩa VCD, CD. Khôi phục và tổ chức các lễ hội dân tộc truyền thống.

Hoàn thiện việc lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân" và "Nghệ nhân ưu tú" trình Bộ VH-TT-DL công nhận.

Tham mưu Ban chỉ đạo kỷ niệm 50 năm hoàn Con đường Hạnh Phúc xây dựng kịch bản chi tiết và triển khai tổ chức các hoạt động tiến tới lễ kỷ niệm vào năm 2015.

Khai thác nguồn phim có chất lượng gắn với công tác tuyên truyền; tăng cường các buổi chiếu phim, các đợt chiếu phục vụ các thành phần đối tượng khác nhau.

Tổ chức xây dựng VIDEO về sản phẩm văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ khoa học quốc gia di sản Khèn Mông đệ trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Đồng thời, phối hợp với Viện âm nhạc Việt Nam xây dựng hồ sơ quốc gia Then Tày - Nùng - Thái Việt Nam đệ trình UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

Xếp hạng các di tích, danh thắng trên vùng CVĐCTC Cao nguyên đá Đèo Văn. Triển khai, đặt viết bài và xuất bản cuốn sách: "Di sản văn hóa Hà Giang" tập 2 về di sản văn hóa phi vật thể.

Hoàn thiện quy hoạch bảo tồn di sản địa chất, di sản văn hóa - lịch sử và đa dạng sinh học CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đèo Văn đến 2020, tầm nhìn 2030 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Tiếp tục phối hợp và duy trì có hiệu quả chuyên mục "Bước ra từ Bảo tàng". Tiếp tục thực hiện công tác luân chuyển sách tới cơ sở, ưu tiên các điểm bưu điện văn hóa xã trong chương trình phối hợp giữa Sở VH-TT-DL với Sở Thông tin Truyền thông tỉnh. Đồng thời kiểm tra công tác chuyên môn hệ thống thư viện huyện. Tổ chức các cuộc thi tuyên truyền giới thiệu sách trên truyền hình và tại cơ sở.

2. Lĩnh vực Thể dục thể thao

Tập trung chỉ đạo tổ chức huấn luyện VĐV tham gia tốt các môn tại Đại hội TDTT toàn Quốc lần thứ 7/2014 đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Củng cố, nâng cao

trình độ chuyên môn đội ngũ cán bộ, HLV, VĐV, trọng tài đáp ứng nhiệm vụ. Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ TDTT cơ sở, thành lập mới các câu lạc bộ để làm nòng cốt cho phong trào.

Lãnh đạo, chỉ đạo đánh giá quá trình thực hiện chiến lược số 17/CL-TDTT của UBND tỉnh về phát triển sự nghiệp TDTT tỉnh Hà Giang giai đoạn 2005-2015; Đề án 158; Xây dựng Quy hoạch phát triển sự nghiệp TDTT tỉnh Hà Giang và Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Hà Giang giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn 2030.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa TDTT tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở, các đơn vị, các doanh nghiệp về chính sách khuyến khích các tổ chức xã hội, đầu tư xây dựng nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ tập luyện và thi đấu TDTT của tỉnh. Tổ chức các giải thể thao tại tỉnh; tham gia thi đấu các giải do trung ương và khu vực tổ chức.

3. Lĩnh vực Du lịch

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển khu du lịch trọng điểm quốc gia Cao nguyên đá Đổng Văn.

Tăng cường công tác kiểm tra về công tác cải thiện môi trường du lịch trong các cơ sở lưu trú, nhà hàng, điểm du lịch đảm bảo phục vụ du khách.

Tổ chức các lớp đào tạo nguồn nhân lực nằm trong chương trình hợp tác song phương về công tác lễ tân, buồng, bàn, bar; nghiệp vụ nấu ăn, cho nhân viên phục vụ trong các nhà hàng, khách sạn.

Xây dựng Kế hoạch hợp tác về lĩnh vực du lịch với thành phố Bách Sắc, Quảng Tây (Trung Quốc). Phối hợp với Cục Du lịch Châu Văn Sơn xây dựng tuyến du lịch Châu Văn Sơn (Trung Quốc) với 7 tỉnh dọc Quốc lộ 2 (Việt Nam).

Tham gia chương trình “ Qua những miền di sản Việt Bắc “ lần thứ VI tại tỉnh Thái Nguyên năm 2014 và các hoạt động nằm trong chương trình liên kết phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng. Tổ chức Hội chợ du lịch các tỉnh TBMR tại tỉnh.

Tổ chức đoàn Famtrip khảo sát tuyến điểm du lịch gắn với tổ chức đối thoại "Hà Giang điểm đến thân thiện của bạn". Xúc tiến Tham mưu thành lập Hiệp hội du lịch tỉnh Hà Giang.

4. Lĩnh vực Gia đình

Phối hợp với Đài phát thanh Truyền hình tỉnh thực hiện chuyên mục tuyên truyền về giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình. Mở lớp tập huấn về công tác gia đình cho các cán bộ làm công tác gia đình tại các xã, phường.

Tiếp tục phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố tổ chức lồng ghép tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình vào các câu lạc bộ xây dựng gia đình phát triển bền vững tại 8 xã, phường trên địa bàn thành phố. Tổ chức cuộc thi tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình trong đoàn viên thanh niên.

Tiếp tục hướng dẫn Ban chỉ đạo các cấp triển khai thực hiện theo Thông tư số 12/TT-BVHTTDL ngày 10/10/2011 về thực hiện bình xét cơ quan, đơn vị, gia đình, làng bản văn hóa; kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/4/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh Hà Giang giai đoạn 2012 - 2015, định hướng đến năm 2020.

Triển khai thực hiện tốt Quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

5. Các lĩnh vực khác

Nâng cấp trang thông tin điện tử của Sở. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Kiểm tra công tác văn thư lưu trữ, bảo mật, công tác “một cửa” và thực hiện có hiệu quả việc áp dụng tiêu chuẩn chất lượng Việt Nam ISO 9001: 2008 vào công tác quản lý của ngành. Tiếp tục xử lý tài liệu lưu trữ tồn đọng từ trước của Ngành.

Chủ trì, phối hợp với các Ngành, đơn vị liên quan triển khai các nội dung công việc chuẩn bị Lễ kỷ niệm 50 năm ngày hoàn thành Con đường Hạnh phúc.

Triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa năm 2014 gắn với công tác kiểm tra, xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở giai đoạn 2010-2014.

Tổ chức hội nghị đánh giá chất lượng, hiệu quả các dự án do Ngành làm chủ đầu tư để tháo gỡ khó khăn; đề xuất các giải pháp thực hiện tiếp theo.

Xin chủ trương nâng cấp, mở rộng quy mô hoạt động của Bảo tàng tỉnh; nâng cấp, bảo dưỡng Quảng trường 26/3; nâng cấp, mở rộng Nhà Văn hoá Trung tâm VHTL tỉnh; lập dự án xây dựng Đền thờ Lý Thường Kiệt gắn với thờ mắt Rồng thiêng tại Cột cờ Lũng Cú và đền Trình tại xã Quyết Tiến huyện Quản Bạ để tạo điểm nhấn về du lịch tâm linh của tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2014 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang./.

Nơi nhận:

- VP Bộ VH,TT&DL (b/c);
- Tổng cục DTTT (b/c);
- Tổng cục Du lịch (b/c);
- Cục VHCS (b/c);
- T.Tr Tỉnh ủy (b/c);
- T.Tr HĐND tỉnh (b/c);
- T.Tr UBND Tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Sở KHĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Ban quản lý CVĐCTC CNĐ Đồng Văn;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT,VP./.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Hoàng Văn Kiên